

CENA DZIENNIKA: w Łodzi: Rocznie... Półrocznie... Kwartalnie... w Królestwie i Cesarstwie: Rocznie... Półrocznie... Cena pojedynczego numeru 5 kop.

DZIENNIK ŁÓDZKI

pismo przemysłowe, handlowe i literackie.

CENA OGŁOSZEŃ: Za jeden wiersz... Zwykłe ogłoszenia: za 1 raz 7 kop. za 2 razy 13 k., za 3 razy 18 k., za 4 razy 22 k., za 5 razy 25 k., za 6 razy 28 k. za więcej razy po 4 k. za każdy raz. Nekrologi: za każdy wiersz 12 kop. Reklamy: za każdy wiersz 15 kop. Stałe 3 wierszowe ogłoszenia adreso- we rs. 2 miesięcznie.

Kalendarzyk. Dziś: Petroneli i Anieli PP. Jutro: Zesłanie Ducha Św. Fortunata i Prok. M. Wschód słońca o godz. 3 m. 48. Zachód o godz. 8 m. 8. Długość dnia godz. 16 m. 20. Przybyło dnia godz. 8 m. 42.

Biuro Redakcyi i Administracyi ulica Cegielniana Nr. 271/b. ADRES TELEGRAFICZNY: KUŁAKOWSKI, ŁÓDŹ.

Ogłoszenia przyjmowane są: w Administracyi Dziennika oraz w Biurach Ogłoszeń Rajchmana i Frendlera w Warszawie i w Łodzi. Rękopisy nadesłane bez zastrzeżenia — nie będą zwracane.

KRONIKA EKONOMICZNA.

Wpływ podatków i rezultaty handlu zewnętrznego we Francyi za pierwszy kwartał roku bieżącego, dowodzą niezbicie niedomagania, jakie w całym świecie ciąży na interesach. Wpływy z podatków bezpośrednich były mniejsze o 19,077,700 fr. z pośrednich zaś o 7,690,000 fr. mniejsze niż w odpowiednim okresie roku 1883.

Na posiedzeniu angielskiej izby gmin z dnia 24 kwietnia roku bieżącego kanclerz Childers przedstawił sprawozdanie finansowe. Dochody wynosiły w roku 1883: 87,206,000 £., wydatki 86,999,000 £., zwyżka 207 £. Dług zredukowano w ciągu tego czasu o 8,048,000 £. Cały dług Anglii wynosi obecnie tylko 640,631,000 £.

Wszystkie dzienniki francuzkie potępiły egzekucje sumaryczne, dokonywane na amiralach przez marynarzy floty admirała Courbet. Nowy dowódca wojsk w Tonkinie, generał Millot, wydał odezwę nakazującą ludzkie postępowanie z pokonanym nieprzyjacielem. Morderstwa popełniane w Tonkinie, były rzeczywiście hańbą świata cywilizowanego. Pan Limousin ogłasza w swoim dzienniku Revue du mouvement social ciekawy list o ciężarach bezpośrednich i pośrednich, jakie nakłada na Francję pokój zbrojny.

Zasada równości płci odniosła wielkie zwycięstwo w Oxfordzie. Uniwersytet tego miasta udziela kobietom oddawna wyższej nauki, lecz dotąd stale im odmawiał dopuszczenia do egzaminu. Otóż po zaciętych walkach między zwolennikami i przeciwnikami praw kobiecych, władze uniwersyteckie, zrzekając się przesądów, postanowiły 464 głosami przeciwko 321, że plec piękna będzie odciążona do ubiegania się o zaszczyty akademickie i o wszystkie korzyści, jakie w walce o byt zapewniają dyplomy uniwersyteckie.

W Turynie otworzono wystawę narodową produktów przemysłowych i sztuk pięknych. Sąsiednie kraje wolałyby wystawę międzynarodową.

Senat amerykański nie chce wchodzić a priori na drogę represali przez zakazanie spożywcom amerykańskim, używania wina francuzkiego jako kompensaty za zakaz używania przez spożywców francuzkich wieprzowiny amerykańskiej pod pozorem trychin. Zadowolono się uchwaleniem następujących postanowień: Włożyć na komitet do spraw zagranicznych obowiązek przestudowania, celem złożenia senatowi, projektu do prawa, któreby mogło włączyć w obronę interesy Stanów Zjednoczonych, w obec rządów, któreby zakazały lub ścieśniły przywóz mięsa z Ameryki. Komitet ten obowiązany jest prócz tego, złożyć raport o cłach dyferencyjnych, nałożonych na wywóz Stanów Zjednoczonych przez taryfy celne głównych krajów Europy i Ameryki a mianowicie: Francji, Niemiec, Meksyku i Brazylii, na mocy traktatów handlowych lub innych traktatów i konwencyj specjalnych z narodami najbardziej uprzywilejowanemi. Komitet obowiązany jest wrzeczcie złożyć raport o przywózach, które sprowadziły ustanowienie tych cel dyferencyjnych, o usiłowaniach, jakie zrobiono dla ich zniesienia i o prawie, któreby należało uchwalić, aby postawić Stany Zjednoczone na równi z narodami najbardziej uprzywilejowanemi. Śledztwo to nie przeszkodzi komitetowi do wykonania zlecenia punktu pierwszego.

W zanian za to, stronnictwo protekcyjnistsowskie przyczyniło się do odrzucenia 156 głosami przeciwko 151, projektu refor-

my taryfy przedstawionego przez p. Morisson w izbie reprezentantów. Mimo to stronnictwo protekcyjnistsowskie w Ameryce chyli się do upadku.

Na posiedzeniu 10 maja uchwalono w Niemczech większością 189 głosów przeciwko 157 przedłużenie prawa przeciw socyalistom. Książę Bismark wziął czynny udział w dyskusji, nie zawałał się oświadczyć, iż jest socyalistą i ogłosił „prawo do pracy”. „Dajcie robotnikowi prawo do pracy, dostarczcie mu roboty, zapewnijcie mu roboty, zapewnijcie mu opiekę gdy będzie chory, a gdy to zrobicie ceną poświęcenia i bez krzyczenia na socyalizm państwowy, gdy się troszczyć będziecie o ludzi starych, gdy państwo praktykować będzie trochę socyalizmu, pojętego w sensie troskliwości chrześcijańskiej o robotników, sądzę, że wzywania tych panów (socyalistów) staną się nieużyteczne i że będą mieli mniej zwolenników, zwłaszcza gdy zobaczą, że wy, ciążo prawodawcze, przystępujecie na sero do dzieła”. Na tę socyalistyczną wycieczkę mającą sejmu skłonić do prolongowania prawa przeciwko socyalistom, odpowiedział deputowany opozycyi Richter w te słowa: „Mowa kanclerza czyni trudniejszą walkę przeciwko socyalistom; rząd bowiem ogłasza prawo do pracy a niepodobniestwem jest do tego celu organizacyi pracy państwo. Nie ma więc już różnicy między kanclerzem a socyalistami, chyba ta jedna, że kanclerz jest monarchistą a socyalisci republikanami. Pan Bismark obudza wszelkie zachęcenia robotników i pozwala na wszelkie nadzieje, lecz w rzeczywistości ofiaruje im liche rezultaty.

„Tak np. projekt do prawa o zabezpieczeniu od wyjadków, wymaga 16 milionów; lecz na te 16 przemysł zapłaci 12 mil. a kanclerz przyznaje tylko 4 miliony, których po większej części dostarczą sami robotnicy.

„Na pierwszy rzut oka trudno sobie wytłumaczyć, aby książę Bismark, który się mieni socyalistą i zwolennikiem prawa do pracy, chciał absolutnie zakazać propagandy doktryn socyalistowskich i aby przeciwstawiał tej zarazie, którą sam jest dotknięty, system podobny do systemu kwarantanowe-

go, aby zmuszał np. deputowanych socyalistowskich do mieszkania po za Berlinem. Nie byłoby sprawiedliwej i rozsądnej, aby rozpoczął od siebie stosowanie zakazów tego systemu sanitarnego, wyjeżdżając co wieczór do okolic podmiejskich? Lecz książę Bismark jest nietylko socyalistą ale i protekcyjnistą: proteguje swój socyalizm „monarchiczny i chrześcijański” wobec konkurencyi innych rodzajów socyalizmu. Pozwala mu to bezwzajemnie stać się panem rynku lecz nie dowodzi wcale wyższości socyalizmu „monarchicznego i chrześcijańskiego”.

Między Chinami i Francją stanął traktat pokoju w Tien-Tsin. Chinij uznają protektorat Francji nad Anamem i Tonkinem i obowiązują się pozwoić na prowadzenie swobodne handlu na całej rozciągłości swej granicy południowej, dotykającej Tonkinu. W tym celu zawartym będzie traktat handlowy w duchu najbardziej pojednawczym ze strony negocyatorów chińskich i pod warunkami możliwie korzystnymi dla handlu francuzkiego.

U nas przerasienie trwa nieprzerwanie a brak gotówki dotkliwszy może niż kiedykolwiek.

ROZPORZĄDZENIA RZĄDOWE.

\* Ministerjum komunikacyj wydało rozporządzenie, z mocy którego zarządy kolei mają obowiązek składania temuż ministerjum po ukończeniu kursu naukowego listy imienne uczniów, uczeszczających do szkół technicznych kolejowych; w listach tych należy odznaczać nie tylko imię i nazwisko uczniów, lecz także i ich wiek, wyznanie, pochodzenie i zatrudnienie ojca.

\* Warsztaty więzienne zostaną utworzone w więzieniach całego państwa. Wzorowanemi one będą na takichże zakładach istniejących w Niemczech i główniejszych miejscowościach Królestwa Polskiego.

Sprawozdania targowe.

Giełda wiedeńska. Sprawozdanie tygodniowe (do dnia 24 maja).

Jeszcze na początku ubiegłego tygodnia można było unieść, że liczne sprzedaży i powolne opadanie kursów są pomyslnym objawem zdrowego procesu, który nadmierne zobowiązania zwykłe, szczególnie znaj-

ARCYKSIĘŻNA de SINNBACH

przez Edwarda SIEBECKERA, z francuzkiego przełożył T. MARENICZ.

— Jezus! Maryo! — zawołała. — Zamknijmy się dobrze tej nocy. — Dosyć tego gadania! — pomruknął werk-majster. — Co znaczą te strzały? — A, przecież możesz się domysleć, żeśmy się nie odważyły pójść w tamtą stronę, żeby nie dostać kula. — Ojciec kładł drzewo w piec, matka rozbiera-ła dzieci, a najstarsza córka nakrywała do wie-czerzy. Cała rodzina zasiadła do misy kartofli ze słonina. — Duża Babeta Mohl — rzekła dziewczę — utrzymuje, że wolni strzelcy wśliznęli się do parku, aby pochwycić barona i że jeden z nich są-dząc, że się znajduje w pawilonie, strzelił do nie-go i zranił młodą panią Braun i pana Gejlera z Kolmaru, którzy tam znajdowali się razem. — O ta — przerwała matka — nie nudzi się bez męża. Biedny człowiek... — No, dosyć już, dosyć o tym przedmiocie!

— zawołał mąż uderzając pięścią w stół. Maks ukryty w łóżku nie tracił ani słowa z rozmowy i gryzł sobie ręce ze złości i wstydu. — No! cóż cię znowu napada, Mathis? Zda-je mi się, że tu się nikt niezem nie kępuje i że ty sam dwadzieścia razy mówiłeś, że gdyby u cie-bie w domu działo się coś podobnego, wolałbyś zatoczyć beczkę prochu do piwnicy i... — Dosyć już — mówię! — huknął Mathis. — Dobrze! dobrze! Lecz doprawdy zdawa-łoby się, że nie jesteśmy sami. Maks miał szaloną ochotę wyskoczyć z łóż-ka. Przycisnął ręką serce, którego bicie słyszał tak, jak uderzenia wahadła u zegaru. Werkmajster myśląc, że żona mogłaby coś podejrzyczyć mówił dalej: — Co ci za ochota zajmować się tem, co się dzieje u drugich, gdy Kasia opowiada o rzeczach więcej zajmujących! No i cóż mówiła Babe-ta Mohl? Kończ — rzekł zwracając mowę do córki. — Jeden żołnierz chciał przeskoczyć przez mur z tyłu wielkiego domu, lecz ten bandyta Spitz spostrzegł go i strzelił, poczem schował się za wóz ze słomą. To do niego strzelali, a on się bronił... W tej chwili gwałtownie zakolatano do drzwi. Katarzyna wstała i poszła otworzyć. U drzwi dały się słyszeć uderzenia kolbami

w podłogę. — Co tam? — zawołał ojciec. Dziewczyna parsnęła śmiechem. — To ten — rzekła w narzecz u alzackiem — pyta, czyśmy nie widzieli wolnych strzelców. We drzwiach ukazał się kapral landwery, rzucając zakłopotanym wzrokiem do izby. — Możecie wejść — rzekła Kasia, z tą po-wagą i zuchwałstwem, jakie dziewczęta alzackie zawsze okazywały względem żołnierzy niemiec-kich. — Czy się boicie, żeby was wolni strzelcy nie zjedli? No, pełnijcie swoje powinność: szu-kajcie... jest ich tu pełen dom. Chcecie zajrzeć pod łóżko czy do łózka?... Matka i dzieci śmiały się także głośno, lecz biedny Mathis siedział jak na żarzących węglach. — Dobrze, dobrze, tylko dziewczyno nie bądź tak niegrzeczną — pomruknął kapral. — A jeżeli nie chcecie, by do was strzelano, to pozamykajcie drzwi i okiennice, albo zagaście światło tej nocy. Rozumie cie? I odszedł. Dziewczę popatrzyło przez chwilę za nim, stojąc we drzwiach i drwiło sobie z najezdzców. Wyszła, pozamykała okiennice i powróciła, mó-wiąc: — Oni są zdolni do wszystkiego! W tej chwili spojrzła na ojca. — Ojczu, jakiś ty blade! — rzekła zdziwio-





„ANTIRHEUMATICON.”

D-ra Leroy.

roślinna przeciwko reumatyzmowi, drzazdze i wszelkim cierpieniom kończym. Liczne pomysłne próby odbyte w paryskich szpitalach i doświadczenia pp. doktorów na osobach prywatnych, dowiodły że „Antirheumaton” w zupełności zasługuje na uznanie i zaleca się wszystkim jako znakomity środek przeciwko reumatyzmowi.

EKSTRAKT ROŚLINNY

Nieomylny środek przeciwko piegom, liszajom i wszelkim wyrzutom skórnym. Środek ten jest prawdziwym fenomenem w sztuce kosmetycznej, nadaje skórze naturalną białość i świeżość.

Główny Skład w Warszawie, Z. SUCHOWIECKI, Królewska Nr. 19.

W Łodzi sprzedaż detaliczna w składach aptecznych i aptekach. Upoważnionym do pośrednictwa pomiędzy tutajskimi składami aptekami, aptekami z głównym składem Z. Suchowiecki jest Pan Z. Kulkowski w Łodzi, Piotrkowska Nr. 766.

Zarząd Towarzystwa

DROGI ŻELAZNEJ IWANGORODZKO-DĄBROWSKIEJ

Ma zaszczyt zaprosić pp. Akcjonariuszów na zwyczajne Zgromadzenie Ogólne mające się odbyć w sobotę d. 16 (28) czerwca 1884 r. o godzinie 1-ej po południu w Warszawie w pomieszczeniu Zarządu przy ulicy Marszałkowskiej Nr. 1066.

Przedmiotem zajęć Zgromadzenia będzie: 1) Rozpatrzenie sprawozdania za rok 1883; wniosków Komisji Rewizyjnej i zdecydowanie kwestyj z takowych wynikających. 2) Wybór jednego Członka Zarządu i czterech zastępców Członków Zarządu.

Stosownie do § 63 Ustawy, uchwały zwołującego się Zgromadzenia będą prawomocne tylko w tym razie, gdy uczestniczący w niem złożą przynajmniej siódmą część wypuszczonych akcji.

Przyjmowanie świadectw tymczasowych na akcje dla otrzymania prawa uczestniczenia w Zgromadzeniu Ogólnem, skończy się w sobotę 2 (14) czerwca 1884 r. o godzinie 3-ej po południu.

Oprócz oryginalnych świadectw tymczasowych na akcje, przyjmowane będą kwity i tym podobne dokumenty na złożone do depozytu lub zostawione świadectwa tymczasowe w Bankach i Instytucjach działających na zasadzie ustaw przez Rząd zatwierdzonych, z tem jednak zastrzeżeniem, że przy takich dokumentach przedstawione będą zaświadczone przez Banki lub Instytucje wykazy numerów złożonych u nich świadectw tymczasowych.

w Warszawie dnia 15 (27) maja 1884 r.

RAJCHMAN & FRENDLER

BIURO OGŁOSZEŃ DO WSZYSTKICH DZIENNIKÓW

Warszawa, — Senatorska 18

Na mocy art. 476 Kodeksu Handlowego uwiadomiam niniejszem, iż komisarz upadłości kupca Łódzkiego Jakóba Schlóssera termin zebrania wierzycieli w celu przedstawienia listy kandydatów na syndyków tymczasowych, nazaczył na dzień 28 maja (9 czerwca) r. b. o godzinie 11 rano, w wydziale cywilnym Sądu Okręgowego w Piotrkowie.

Kurator masy upadłości Jakóba Schlóssera. Adwokat przysięgły Małachowski.

MIESZKANIE I SKLEPY

do wynajęcia od 1 lipca r. b. ulica Piotrkowska Nr. 756. Wiadomość bliższa u Cylicha, ulica Nowomiejska Nr. 332.

FORTEPIAN

w dobrym stanie i dwa nowe orzechowe łózka

do sprzedania na przystępnych warunkach. Wiadomość w Redakcji. 351-1-0

Dyrekcja Towarzystwa Kredytowego m. Łodzi.

ogłasza, że nieruchomości pod Nr. 524 przy ulicy Piotrkowskiej w m. Łodzi położona, wystawiona została na sprzedaż; licytacja odbędzie się w Kancelaryi Łódzkiego Wydziału Hypotecznego przed Notaryuszem Konstantym Placzkim, w dniu 8 (20) sierpnia 1884 roku o godzinie 11 z rana od sumy rs. 13,500 w górę. Wadium do licytacji złożyć się winno w wysokości rs. 1,800.

DENTYSTA A. Iwanoff, ulica Piotrkowska vis-à-vis cukierni Wüstehubego. 304-8-0

Najnowsza, nadzwyczaj zajmująca powieść

OHNETA

p. t. Eliza Fleuron drukuje się obecnie w dodatku powieściowemu Kurjera Codziennego. Nowi prenumerotorowie od 1 Czerwca otrzymują początkowe arkusze powieści bezpłatnie. Cena miesięczna Kurjera Codziennego w Warszawie, kop. 50 na prowincyi kop. 75

PARA KONI

POWOZOWYCH

młodych, rosyłych, ujeżdżonych, bezwad jest do sprzedania. Bliższą wiadomość udziela Weterynarz G. Berndt ul. Piotrkowska Nr. 734. 347-2-3

Sprzedż karpi

Zarząd gospodarstwa rybnego Księstwa Łowickiego w Łyszkowicach otwiera od d. 27 b. m., na własny rachunek sprzedaż karpi żywych w m. Łodzi na Nowym rynku przed jatkami w każdy czwartek i piątek i przy kościele katolickim w każdy wtorek. Zamówienia na inne dni z odesłaniem do domów, przyjmuje sprzedający na rynku, handel Win p. Orzechowskiego i sklep techniczny pp. Matheus & Laska. 327-4-10

Kalendarzyk dla dzieci

przez Jachowicza, złożony w redakcji Dziennika na korzyść biednych, nabywać można po kop. 15.

Spiesz się hurtowa i detaliczna. Filia Ł. MOKIEJEWSKIEGO. FILIA ŁÓDŹ. Dystylarni parowej Ł. MOKIEJEWSKIEGO w WARSZAWIE. egzystującej od roku 1859 a otwórzona w Łodzi od lat dwóch. Ma honor polecić szanownej publiczności miasta Łodzi i okolicy: Spirytusy, Likierzy, Kremy, Cognaki, Orange, Romy i Wódki, w dobroci nie ustępujące zagranicznym. Ceny tańsze, sprzedaż hurtowa i detaliczna, oraz dla p.p. stolarzy Spirytusu do polityury. ulica Piotrkowska Nr. 265 obok Cukierni p. Wüstehuba. 342-2-3

Do sprzedania ZA NIZKĄ CENĄ.

Stolik konsolkowy orzechowy do kart prawie nowy, dwie lampy stołowe, i dwa zegary. Ulica Władzewska Nr. 1440, dom Aia pierwsze piętro mieszkania Nr. 9.

PALMA „LIMONNE”

papierosy zwijane, w cenie rs. 1 za 100 sztuk papierosy zwijane, w cenie kop. 60 za 100 sztuk

Tytonie Konstantynopolskie

w cenie od rs. 1 do rs. 6 za funt. W skutek licznego zapotrzebowania powyższych wyrobów naszej fabryki, przygotowanych z wyborowego tytoniu tureckiego, ze zbioru 1881 r. szanowna publiczność wprowadzana bywa w błąd przez niesumienne handlujących, którzy po tej samej cenie sprzedają wyroby naśladowane, tańsze i znacznie gorsze, w miejsce naszych rzeczywistych fabrykatów. Prosimy przeto o zwracanie uwagi na naszą firmę.

Fabryka Tabaczną Saatezi i Mangubi. 323-2-2

FABRYKA POSADZEK I WYROBÓW STOLARSKICH BUDOWLANYCH W. J. Tworkowskiego

w Warszawie, Czerniakowska Nr. 65

posiada znaczny zapas suchych posadzek tak masiw jak i fornirowanych po umiarkowanych cenach. Telefon Nr. 301.

344-1-2

GIEŁDA WARSZAWSKA d. 29 maja.

Table with columns: W eksle., ZA, Dyskonto, Z końca giełdy, Dopełnione tranzakcje. Rows include Berlin, Londyn, Paryż, Wiedeń, Petersburg.

Table with columns: Papiery państw., Akye, Dopełnione tranz., Z końca giełdy. Rows include Oblig. Skar. Kr. Pols., Ros. Poż. Ws., Akcy D. Z. War., W. Byd. 500r., etc.

Table showing train arrivals and departures for the week of June 1st to 7th, including routes to and from Łódź.

Table showing train arrival and departure times from Łódź to various destinations like Koluszek, Skierniewice, Warszawa, etc.